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추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-11-13 예산액 641,155,000

제 2020학년도 전주완산초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 641,155,000원"을 "세입 ·세출 각각 641,155,000원"으로 한다
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 611,549 581,921 29,628

1.지방교육자치단체이전수입 598,349 566,549 31,800

1.교육비특별회계전입금수입 598,349 566,549 31,800

1.교육비특별회계전입금 598,349 566,549 31,800

1.학교운영비전입금 223,659 223,659 0

2.목적사업비전입금 238,300 163,956 74,344
(성립전_2추)시설관리업무지원 : 7,202,000원 

* 1교 =
7,202,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

4,142,000원 * 1교 =
4,142,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제교

사 인건비 : 19,523,000원 * 1교 =
19,523,000

(성립전_2추)사회복무요원 운영비 : 4,166,000

원 * 1교 =
4,166,000

(성립전_2추)특수교육대상자방과후활동비지원

 : 1,362,000원 * 1교 =
1,362,000

(성립전_2추)코로나19소독및물품구입 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역소독및 물품구

입비 : 2,350,000원 * 1교 =
2,350,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

789,000원 * 1교 =
789,000

(성립전_2추)돌봄교실환경개선비 : 2,500,000

원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)연계학교 학생지원비 : 4,230,000

원 * 1교 =
4,230,000

(성립전_2추)유치원시간제강사맞춤형복지비 : 

280,000원 * 1교 =
280,000

(성립전_2추)아동특별돌봄지원금 : 16,000,000

원 * 1교 =
16,000,000

(성립전_2추)원도심학교재구조화사업 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)학교무선환경 구축 : 5,700,000원

 * 1교 =
5,700,000

3.급식비지원금 79,822 126,546 -46,724 무료급식비 : -46,724,000원 * 1교 = -46,724,000

4.방과후학교활동비지원금 14,550 15,650 -1,100
저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

-1,100,000원 * 1교 =
-1,100,000

5.돌봄활동운영비지원금 17,476 17,476 0

6.현장체험학습비지원금 2,700 4,350 -1,650 수학여행지원비 : -1,650,000원 * 1교 = -1,650,000

7.누리과정비지원금 21,320 14,390 6,930
(성립전_2추)누리과정방과후과정비 : 

3,150,000원 * 1교 =
3,150,000

(성립전_2추)누리과정교육과정비 : 3,780,000

원 * 1교 =
3,780,000

8.기타학부모부담지원금 522 522 0

2.기타이전수입 13,200 15,372 -2,172

1.학교회계간이전수입 13,200 15,372 -2,172
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.다른학교회계전입금 13,200 15,372 -2,172

1.다른학교회계전입금 13,200 15,372 -2,172 곤지중교직원급식비 : -2,172,000 = -2,172,000

2.자체수입 21,557 34,223 -12,666

1.학부모부담수입 19,507 32,173 -12,666

1.수익자부담수입 19,507 32,173 -12,666

1.급식비 11,461 15,876 -4,415

1.급식비 11,461 15,876 -4,415 교직원급식비 : -4,676,000 = -4,676,000

돌봄참가학생급식비 : 3,260원*80명= 261,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 6,300 11,267 -4,967

1.방과후학교활동비 6,300 11,267 -4,967 방과후학교활동비 : -4,277,000 = -4,277,000

방과후학교교재비 : -690,000 = -690,000

3.현장체험학습비 0 2,550 -2,550

1.현장체험학습비 0 2,550 -2,550 현장체험학습비 : -2,550,000 = -2,550,000

4.졸업앨범비 1,170 0 1,170

1.졸업앨범비 1,170 0 1,170 (성립전_2추)졸업앨범비 : 65,000원*18명= 1,170,000

5.돌봄활동운영비 576 2,480 -1,904

1.돌봄활동운영비 576 2,480 -1,904 돌봄교실운영간식비 : -1,904,000 = -1,904,000

2.행정활동수입 2,050 2,050 0

1.사용료및수수료 150 150 0

1.사용료및수수료 150 150 0

1.사용료 150 150 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 1,800 1,800 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 800 800 0

1.기타행정활동수입 800 800 0

3.기타수입 8,049 8,049 0

1.전년도이월금 8,049 8,049 0

1.순세계잉여금 8,049 8,049 0

1.순세계잉여금 8,049 8,049 0

1.순세계잉여금 8,049 8,049 0

세입합계 641,155 624,193 16,962
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,800 1,800 0

1.교직원 복지 및 역량강화 1,800 1,800 0

1.교직원연수 1,800 1,800 0

1.[초]자율연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학생복지/교육격차 해소 163,346 194,023 -30,677

1.급식 관리 112,793 166,734 -53,941

1.학교급식운영 112,793 166,734 -53,941

1.[초]급식재료구입비 95,022 141,423 -46,401

1.급식용식재료비 95,022 141,423 -46,401 급식용식재료비 : -46,401,000 = -46,401,000

2.[초]우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

3.[초]급식운영비 16,763 23,673 -6,910

1.일반수용비 12,973 16,281 -3,308 식생활관시설수선비 : 58,000 = 58,000

조리후드닥트 청소용역비 : 1,000,000 = 1,000,000

급식기구수선비 : -1,000,000 = -1,000,000

급식소모품비 : -2,281,000 = -2,281,000

각종검사수수료 : -190,000 = -190,000

음식물쓰레기 처리비 : -800,000 = -800,000

위생교육비 : -95,000 = -95,000

2.상하수도료 230 230 0

3.연료비 3,000 6,500 -3,500 가스비 : -3,500,000 = -3,500,000

4.기타공공요금 120 162 -42 전화요금 : -42,000 = -42,000

5.비품구입비 440 500 -60 비품구입비 : -60,000 = -60,000

4.[초]대체인건비 1,008 1,638 -630

1.무기계약직원인건비 219 1,638 -1,419 인건비 : -1,419,000 = -1,419,000

2.기간제직원인건비 789 0 789
(성립전_2추)대체인력인건비(목적) : 

789,000원*1명=
789,000

2.보건관리 18,051 16,187 1,864
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,851 5,987 1,864

1.[초]학교안전공제회비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
학생정서행동검사 사후관리비 : -100,000 

=
-100,000

2.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

3.[초]학생건강검사 597 763 -166

1.학생복지비 597 763 -166 소변검사비 : -15,000 = -15,000

4학년 검사비(정상) : 51,000 = 51,000

1학년검사비 : 73,000 = 73,000

4학년검사비(비만) : 18,000= 18,000

구강검사비 : -293,000 = -293,000

4.[초]보건실운영 6,364 4,234 2,130

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 600 700 -100 학생심폐소생술교육강사비 : -100,000 = -100,000

3.학생복지비 4,564 2,334 2,230 심폐소생술인형 구입 : -120,000 = -120,000

(성립전_2추)코로나19감염증대비물품구입

 : 235,000원*5종*2회=
2,350,000

5.[국고][초]금연실천학교운영 840 840 0

1.운영수당 0 700 -700 흡연예방 교육활동 강사료 : -700,000 = -700,000

2.교육운영비 840 140 700 흡연예방 교육활동 자료  : 700,000 = 700,000

2.학교환경위생관리 10,200 10,200 0

1.[초]먹는물관리 3,100 3,100 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0

2.[초]공기질측정 5,900 5,900 0

1.일반수용비 5,900 5,900 0

3.[초]방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.학생복지 32,502 11,102 21,400

1.교육복지우선 9,780 5,550 4,230
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교육복지사업 운영비 5,550 5,550 0

1.운영수당 5,050 5,050 0

2.교육운영비 250 250 0

3.학생복지비 250 250 0

2.[초]마음성장프로젝트 4,230 0 4,230

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전_2추)개별상담 강사비 : 50,000원

*4명*15회기=
3,000,000

2.교육운영비 1,230 0 1,230 (성립전_2추)상담재료비 : 100,000원*4명= 400,000

(성립전_2추)학급프로그램운영비 : 

106,000원*5학급=
530,000

(성립전_2추)종합심리검사비 : 300,000원

*1회=
300,000

2.[국고]학생복지운영 22,722 5,552 17,170

1.[초]졸업앨범제작 1,170 0 1,170

1.교육운영비 1,170 0 1,170 (성립전_2추)졸업앨범비 : 65,000원*18명= 1,170,000

2.[초]학생교과서구입 5,552 5,552 0

1.교육운영비 5,552 5,552 0

3.[국고][초]아동특별돌봄지원 16,000 0 16,000

1.학생복지비 16,000 0 16,000
(성립전_2추)아동특별돌봄지원금 : 

200,000원*80명=
16,000,000

3.기본적 교육활동 84,312 83,284 1,028

1.교과 활동 64,917 58,189 6,728

1.교과활동지원 16,100 16,100 0

1.[초]학습준비물구입 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

4.[초]기초학력지도 10,000 10,000 0

1.운영수당 8,960 8,960 0

2.교육운영비 1,040 1,040 0
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2.과학교과활동 3,200 4,200 -1,000

1.[초]교과운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 과학행사운영비 : -1,000,000 = -1,000,000

2.[초]학습준비물지원 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

3.체육교과활동 2,698 2,698 0

1.[초]교과운영 2,098 2,098 0

1.교직원복지비 240 240 0

2.교육운영비 1,858 1,858 0

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.외국어교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.특수교육교과활동 12,786 8,058 4,728

1.[초]교과운영 4,484 3,922 562

1.교육운영비 1,500 2,300 -800 장애이해교육운영 : -200,000 = -200,000

개별화교육지원팀운영비 : -300,000 = -300,000

사회적응활동운영비 : -300,000 = -300,000

2.학생복지비 2,984 1,622 1,362
(성립전_2추)외부방과후학교지원 : 

100,000원*6개월*2명=
1,200,000

(성립전_2추)교내방과후활동지원 : 27,000

원*6개월*1명=
162,000

2.[초]사회복무요원 관리 8,302 4,136 4,166

1.기간제직원인건비 8,302 4,136 4,166 (성립전_2추)인건비 : 3,246,000원*1명= 3,246,000

(성립전_2추)교통비 : 278,000원*1명= 278,000

(성립전_2추)중식비 : 642,000원*1명= 642,000

6.유치원교과활동 29,833 26,833 3,000

1.[유]교과운영 16,980 17,890 -910

1.기간제교원인건비 6,840 6,840 0
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2.일반수용비 0 400 -400 학부모교육행사용품구입 : -400,000 = -400,000

3.운영수당 1,600 2,180 -580 동물체험강사비 : 160,000 = 160,000

숲체험강사비 : -540,000 = -540,000

학부모교육 강사비 : -200,000 = -200,000

4.교육운영비 5,390 4,970 420 행사용품구입 : -1,500,000 = -1,500,000

교구확충 : 1,920,000 = 1,920,000

5.비품구입비 3,150 3,000 150 비품구입 : 150,000 = 150,000

6.도서구입비 0 500 -500 유아용도서구입 : -500,000 = -500,000

2.[유]학습준비물지원 1,224 1,094 130

1.학습준비물 1,224 1,094 130 학습준비물지원 : 130,000 = 130,000

3.[유]유아학비 11,629 7,849 3,780

1.운영수당 2,220 2,220 0

2.교육운영비 9,409 5,629 3,780
(성립전_2추)현장체험학습체험비 : 

243,000원*3회=
729,000

(성립전_2추)현장체험학습차량비 : 

250,000원*2회=
500,000

(성립전_2추)운영물품구입비 : 342,200원

*5회=
1,711,000

(성립전_2추)졸업및수료물품구입비 : 

40,000원*21명=
840,000

2.창의적 체험활동 19,395 25,095 -5,700

1.자율활동 16,305 17,505 -1,200

1.[초]학생회활동지원 11,655 11,655 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.교육운영비 2,746 1,655 1,091 다모임운영비 : 1,091,000 = 1,091,000

3.비품구입비 3,909 5,000 -1,091 학생회실설치비품 : -1,091,000 = -1,091,000

2.[초]학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]학급교육활동경비 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

4.[초]실기대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
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5.[초]체육대회 1,000 2,200 -1,200

1.교육운영비 1,000 2,200 -1,200 프로그램비 : -1,200,000 = -1,200,000

6.[초]학교특색사업 700 700 0

1.교육운영비 0 700 -700 교육과정지원버스운영 : -700,000원 = -700,000

2.비품구입비 700 0 700 온라인교육지원비품 : 70,000원*10개= 700,000

7.[초]일반행사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.현장체험학습활동 2,740 6,940 -4,200

1.[초]수학여행 2,700 4,350 -1,650

1.교육운영비 2,700 4,350 -1,650 차량임차료 : -410,000 = -410,000

숙박비 : -1,240,000 = -1,240,000

2.[초]현장학습 40 2,590 -2,550

1.교육운영비 40 2,590 -2,550 입장료 등 : -2,550,000 = -2,550,000

3.동아리활동 0 300 -300

1.[초]동아리활동 0 300 -300

1.학생복지비 0 300 -300 자율동아리운영비 : -300,000 = -300,000

4.진로활동 350 350 0

1.[초]진로계획활동 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

4.선택적 교육활동 110,448 89,784 20,664

1.방과후학교 운영 105,285 83,661 21,624

1.방과후학교운영 20,850 26,917 -6,067

1.[초]교과프로그램 13,802 26,917 -13,115

1.일반수용비 7,286 7,286 0

2.교육운영비 6,300 19,415 -13,115
방과후학교위탁용역료(인건비) : 

-4,014,000 =
-4,014,000

방과후학교위탁용역료(관리비) : -263,000

 =
-263,000

교재및재료비 : -690,000 = -690,000

교재및재료비(자유수강권) : -1,500,000 = -1,500,000
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위탁용역료(관리비,자유수강권) : 

-798,000 =
-798,000

위탁용역료(인건비,자유수강원) : 

-5,850,000 =
-5,850,000

3.일반업무추진비 216 216 0

2.[초]기초학력신장프로그램 7,048 0 7,048

1.운영수당 7,048 0 7,048
기초학력지도강사비 : 32,000원*110일*2명

+8,000원=
7,048,000

2.돌봄교실운영 32,693 27,955 4,738

1.[초]돌봄교실운영 19,412 18,816 596

1.무기계약직원인건비 60 60 0

2.교육운영비 16,852 18,756 -1,904 위탁용역료 : -1,517,000 = -1,517,000

간식비(수익자) : -387,000 = -387,000

3.비품구입비 2,500 0 2,500
(성립전_2추)돌봄교실환경개선비  : 

1,250,000원*2개=
2,500,000

2.[초]돌봄전담사운영 13,281 9,139 4,142

1.무기계약직원인건비 11,865 8,008 3,857
(성립전_2추)초등돌봄전담사급여 : 

1,285,660원*3개월=
3,857,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 916 631 285
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 71,250

원*4대보험=
285,000

3.유치원방과후학교운영 51,742 28,789 22,953

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 39,111 19,308 19,803

1.기간제교원인건비 35,995 17,751 18,244 (성립전_2추)급여 : 2,994,000원*6개월= 17,964,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 280,000원*1

명=
280,000

2.기간제교원법정부담금 3,116 1,557 1,559
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 389,750

원*4대보험=
1,559,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영11,491 8,341 3,150

1.운영수당 1,080 0 1,080
(성립전_2추)특성화활동강사비 : 30,000원

*2차시*18회=
1,080,000

2.교육운영비 10,411 8,341 2,070 (성립전_2추)간식비 : 1,035,000원*2회= 2,070,000

3.[유]유치원 긴급돌봄 운영 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0

2.독서활동 5,163 6,123 -960

1.독서활동운영 5,163 6,123 -960

1.[초]도서구입 4,963 4,963 0
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1.도서구입비 4,963 4,963 0

2.[초]도서관운영 200 1,160 -960

1.교육운영비 200 1,160 -960 독서행사운영 : -960,000 = -960,000

5.교육활동 지원 97,205 87,386 9,819

1.교무업무 운영 5,249 7,549 -2,300

1.교무학사운영 5,249 7,549 -2,300

1.[초]교무학사운영 1,590 3,890 -2,300

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 교육과정워크숍 임차료 : -1,000,000 = -1,000,000

2.여비 0 1,000 -1,000
교육과정워크숍 숙박및식비 : -1,000,000 

=
-1,000,000

3.교육운영비 1,090 1,390 -300 학사달력제작 : -300,000 = -300,000

4.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.[초]환경정리 2,359 2,359 0

1.일반수용비 2,359 2,359 0

2.생활지도운영 16,660 16,660 0

1.학생생활상담지도 14,160 14,160 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,560 6,560 0

1.운영수당 6,560 6,560 0

2.[초]사회복무요원 관리 7,600 7,600 0

1.기간제직원인건비 7,600 7,600 0

2.학교폭력예방 2,500 2,500 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학교폭력맞춤형대응 2,000 2,000 0

1.일반수용비 0 300 -300 교사공동학습체운영비 : -300,000 = -300,000

2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.목적사업업무추진비 300 0 300 사업업무추진비 : 30,000원*10명*1회= 300,000
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3.연구학교 운영 46,200 42,200 4,000

1.연구학교운영 46,200 42,200 4,000

1.[초]혁신학교운영 16,000 16,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 1,708 1,708 0

3.교육운영비 9,092 9,092 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

5.도서구입비 3,200 3,200 0

2.[초]어울림학교운영 26,200 26,200 0

1.일반수용비 950 950 0

2.운영수당 8,160 3,650 4,510
교육활동강사비 : 32,000원*28시간*5강좌

+30,000원=
4,510,000

3.교육운영비 15,490 20,000 -4,510 프로젝트운영비 : -4,510,000 = -4,510,000

4.학생복지비 600 600 0

5.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

3.[초]원도심학교운영 4,000 0 4,000

1.일반수용비 2,714 0 2,714
(성립전_2추)상담실수선비 : 2,714,000원

*1식=
2,714,000

2.비품구입비 1,286 0 1,286
(성립전_2추)상담실비품구입 : 321,500원

*4종=
1,286,000

4.학습지원실 운영 17,110 9,740 7,370

1.방송실운영 0 300 -300

1.[초]방송실운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 방송장비수리 : -100,000 = -100,000

운영용품 : -200,000 = -200,000

2.[국고]정보화실운영 17,110 9,440 7,670

1.[국고][초]학교정보화지원 5,700 0 5,700

1.교육운영비 5,700 0 5,700
(성립전_2추)온라인교육인프라구축 : 

570,000원*10교실=
5,700,000

2.[초]정보화업무 운영 11,410 9,440 1,970

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 11,210 9,240 1,970 토너외구입 : -1,000,000 = -1,000,000
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무선AP및연결케이블 설치 : 2,970,000원*1

식 =
2,970,000

5.교육여건 개선 11,986 11,237 749

1.교육환경개선 11,986 11,237 749

1.[초]PC구입 5,237 5,237 0

1.비품구입비 5,237 5,237 0

2.[초]교실환경개선 6,749 6,000 749

1.비품구입비 6,749 6,000 749 수업환경개선비품 : 149,800원*5개= 749,000

6.학교 일반운영 184,044 167,916 16,128

1.학교기관 운영 55,371 53,281 2,090

1.부서기본운영 28,716 29,506 -790

1.[초]교장실운영 5,400 5,400 0

1.일반업무추진비 2,400 2,400 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 22,516 22,906 -390

1.일반수용비 8,264 8,654 -390 복사및등사용지 : 610,000 = 610,000

기타소모품구입 : -1,000,000 = -1,000,000

2.기타공공요금 180 180 0

3.여비 5,000 9,000 -4,000 관내외출장여비 : -4,000,000 = -4,000,000

4.교직원복지비 480 480 0

5.일반업무추진비 1,260 1,260 0

6.비품구입비 7,332 3,332 4,000 환경개선물품 : 2,000,000원*2품목= 4,000,000

3.[초]교무부운영 800 1,200 -400

1.일반수용비 600 1,000 -400 칠판소모품 : -400,000 = -400,000

2.일반업무추진비 200 200 0

2.병설유치원기본운영 26,655 23,775 2,880

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,234 5,234 0

1.전기요금 4,000 4,000 0

2.기타공공요금 1,234 1,234 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[유]유치원 시설장비유지 12,104 10,654 1,450

1.기간제직원인건비 4,264 4,264 0

2.일반수용비 5,940 4,890 1,050 소규모수선비 : 150,000 = 150,000

공기정화장치운영비 : 900,000 = 900,000

3.연료비 1,900 1,500 400 난방연료비 : 400,000 = 400,000

3.[유]유치원운영 9,317 7,887 1,430

1.일반수용비 4,603 4,973 -370 운영물품 구입 : 150,000 = 150,000

교원연수경비 : -320,000 = -320,000

업무추진비 : -200,000 = -200,000

2.운영수당 500 1,000 -500 보결수업수당 : -500,000 = -500,000

3.여비 1,000 1,000 0

4.교직원복지비 100 100 0

5.학생복지비 2,714 614 2,100
(성립전_2추)코로나19감염증대비물품구입

 : 52,500원*4종*10개=
2,100,000

6.일반업무추진비 400 200 200 업무추진비 : 200,000 = 200,000

2.시설 장비 유지 126,673 112,635 14,038

1.학교시설장비유지 126,673 112,635 14,038

1.[초]공공요금및제세공과금 19,246 21,046 -1,800

1.전기요금 11,106 11,906 -800 전기요금 : -800,000 = -800,000

2.상하수도료 1,500 2,500 -1,000 상하수도요금 : -1,000,000 = -1,000,000

3.기타공공요금 6,640 6,640 0

2.[초]연료비 2,000 2,000 0

1.연료비 2,000 2,000 0

3.[초]시설관리용역 10,680 10,680 0

1.일반수용비 10,680 10,680 0

4.[초]시설일반관리 25,815 17,179 8,636

1.기간제직원인건비 260 260 0

2.일반수용비 25,555 16,919 8,636 폐기물처리비 : 500,000 = 500,000

소규모수선비 : 2,034,000원*4회= 8,136,000
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5.[초]화장실관리 19,276 19,276 0

1.기간제직원인건비 17,165 17,165 0

2.일반수용비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 1,611 1,611 0

6.[초]당직관리 29,737 29,737 0

1.기간제직원인건비 26,272 26,272 0

2.일반수용비 3,465 3,465 0

7.[초]기간제직원인건비 19,919 12,717 7,202

1.기간제직원인건비 18,849 11,647 7,202
(성립전_2추)인건비 : 1,800,500원*4개월

*1명=
7,202,000

2.기간제직원법정부담금 1,070 1,070 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.[초]학부모교육 200 200 0

1.여비 200 200 0

세출합계 641,155 624,193 16,962
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